- 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RESOLUÇÃO CUNI NQ 252

Ratifica revisão de enquadramen-

to de servidoras.

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ou

ro Preto, no uso de suas atribuiç6es legais,

Considerando a conclusão dos trabalhos da Comissão Es-

pecial, constituída pela Portaria UFOP n 2  0413/94, em anexo,

RESOLVE:

Ratificar a revis.o do enquadramento no cargo de Secre

tria Executiva das servidoras:

- Ana Maria Fina

- Cllia Maria Braga Rezende

- Cynthia Maria Alves de Brito Andrade e Barros

- Elizabete Macedo de Souza Monteiro

- Eunice Magalhães da Silva

- Glória Coppoli Ramalho Bitares

- LuÍza de Marillac dos Reis

- Mara Nei Mesquita Teodoro Faria

- Maria Auxiiiad6ra Santos de Mello

- Maria da Conceição Silva de Oliveira Poili

- Maria Efignia Vieira

- Maria das Graças Macedo de Souza Fransozo

- Maria das Graças Tonidandel

- Maria das Graças Vieira de Souza Costa

- Maria José de Oliveira Menezes

- Maria de Lourdes Santos Jales

- Maria LuÍza Vieira

- Marli Elias Veisac

t
Ø MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORiA
- 	 Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

- Rosa Maria Ferreira

- Rosimeire da Fonseca

- Sônia Maria Bueno

- Teima Maria de Assis

- Vania Maria Joana de Carvalho

Ouro Preto, em 02 de dezembro de 1994.

Prof. Re o Navarro

Presidente

MINISTfRIO DA Z,  DUCAÇÀO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PROC[JRADC'RIA JURIDICA,
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

RELATÓRIO PJU/COMISSO ESPECIAL

REVISO DE ENQUADRAMENTO / SECRETARIAS EXECUTIVAS

Our':' Preti:', 28 de n':'vernbrc' de 1994.

Em ':':'nt inuidade acis trabalhos que cul mi. n:.xam

':':m a cd iç':i do Parecer F'JLJ nQ' 010, de 18 de abril de 1

apr':'vad':', 	com 	ressalvas, pela 	Resol uç':i 	Ç:UN E 	n 222/i1

F'rc»:urad':'r ia 	s':'l ic itc'u a':' 	Maciní fi':o Reitor 	da Univei'si 	(-. 1 C----

Federal 	de 	Ouro 	Pretci 	a c':'nst ituiç2':i de 	urna 	Ci:rniss2':' 	Espec 	1

':om 	a 	final idacie 	de apurar 	as at ividades efet ivam:nte

desenvolvidas 	nc' 	per :L c'do compreendido  ent r e 	30/09/85 	e 	01 ..'o4/o7,

pelas ser v idc'r as que t iver am o enquadr arnent ':' no PUCRCE r ev i sadi:',

re':':inhecendo-e-lhes a cond içi:' de Secretárias Exe':u ivas -

F i::: , rnjss ,:,  Esper i ai foi constituída atr vés

da Portaria n 0413/94, cc'rnposta pel o Procurador Jurídico, Séri lo

Lei lis Sant :iacl':' Jitnior ; Diretor de Administraço, Ar i':'sv.[ do

Fiqueiredc' Santos Fi lho e a Co,  irdenadora de Rccursc's

Sí 1 via Mar ia de Paul a Ai ves Rodr iç:iues. Com':::' S€': r et; ár 1 é.X da

f:c'rnisscu Espe: iai 	foi ind içada a servidora Mar ia de Li:'u Jes

Pereira e Pereira.

iní.':ic' dc's t rabaih':'s, após 'uv:ir

as benef i': iads, a í:crnissc, se subdividiu na tar&ía (J 	c'uv i.

demais pessoas - chefes imediatos e coi ecias de serviço para r  em

seguida, apresentar os relatórios inciividualizadc's para anáiii.;. e

manifestação p2los membr':'s di:' C:cnselh,:s Universitário.

$

1

M1N1STIRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PROCURADORIA JURÍDICA.
Rua Diogo de Vasconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

Entendimento da Lei nQ 7.377, ' de 3O/O9/8.

profiss2i:i de Secretário foi reciul amertada

pela Lei n2 7.377, de 30 de setembrçi de 1983.

f:c,mç, diversas outras prcifiss2es que foram

reg ulamentads após vár ios anos de existnç ia prática, c'

legislador asseclurc'u, aqui também, ci direito dos prc.fiss:icinais

que, embora n':' habi]. itaclos. academicamente, exercessem a

prof iss':i, ci:'mprcvadarnente, por 1 c'nqc' per íod.

Preferimos 	adotar 	a 	í nterpretaç(c' 	mais

abranqente da Lei, de forma a permit ir a anál ise d ,--- ,

concretos da mesma forma comi:' ':'correu u:om c'utras pri: í

quando reciulamentadas, ai iás este foi o procedimento ad':'tad':, em

regra, pela Delegacia Regional di:' Trabalho de Minas Gerais pa ci

':asc' das Secretárias.

Observamos que quando da ediç2o da Lei 1 -19

7. 377/8, assim c'::'rnc' na impi antaçci do PUCRCE, 	ri o haviam

Servidores P'bl icc's na Universidade e sim Empreqadcis Pibi 	.já

que ci regime adotado à época era ci Celetista. O I::i:,iitra: de

Trabalho reci J. do pei a C:ons:ul idaç2o das Leis do Tr aba]. hi::: 	é ci

onhe': id':i "Qi:itratci Real i dacle" , neste .:aso, na': podemos ad (TI i .1 1,* a

exiq'ncia cabai de fcir aia çci universitária cienéri':a para o

re':onheciment':' do exercício de uma profisso na prática.

Na real idade, o que a Lei exige, pela sua

natureza, é a atividade efet ivamente exercida pela proíissi..::nai

na época de sua promuigaço.

.4

MINISTÇR10 DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PROCURADORIA JURÍDICA.
Rua Diogo de Vatconcelos, 122
CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

Pre':'cupc'u-se, 	ainda, 	em 	i:aracter :i.zav 	a

prof iss2':. em nível super ic'r e em ii ível méd i':i/profissicinal iz nte

Assim, enquanti:' o pr':'fissional de nível super ior - Se::retr io

Exe:ut ivci - ;em as atr ibuiç;3es inerentes à d ireçci, ei ab:iraçi:i,

s:i:.ncepçi:1 e dei: isi':i dos trabalhos de secretaria, atividades com

fortes características de assessor amento a chefias; as

atr ibuiç;es do Técnico em Secretar iacio - nível

módio/pri:ifissic'naiizante - s':' tipicamente de apoio e

É importante esta distinção de funç;es pois a

Lei, em SeL(S artigos 42 e 52, enumera dez 10) atr ibuiç2es para c

nível super ic' e quatro (04) para o nível méd i':' e, entendem'::'s n2o

ser imprescindível o exerc íc ic' de todas aquelas atividades, rnas

sim a ex istn: ia das cond iç2'.es de qern': ia e ass esse ,  ramesrt;':.:' nara

que se configure-  a ci:indiço de Secretár ii:' Execut iv:.

As atr ibuiç;:2es dos artigos 42 e 52 c.L I.i

regui arnentadcra da Prc.f iss':i de Secr etar iado n':' sc 'numrus

ci ausUsH,  a 1 istaci(em apresentada serve mais para most;rar as

características da pri:ifissi:i e ci perfil do profissional, foi sob

este prisma e com este entendimento que a Comissão Espe: iai OL.ViU

os Servidores e t irciu as cc'n':lus2es ora apresentadas.

Prc'curou--se 	observar , 	ainda,

carau:ter íst iças d  trabai hi:' desenvol vido por cada setor, à

unidade, administrativa ciu acadmi ':a, i:'nde a Ser vi a

desenvolveu suas atividades, para, dentro das t ipi': idades, melhor

vislumbrar a ':c'ndiçc' de ':ada uma.

•1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

1Jj 	PROCURAI) flUIA JURÍDICA.
Rua Diogo de W.sconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

Critério I3er a 1

C':irni:' forma de cc.nsequir dados mais precisos e

':c'm 	response,b i 	idade 	determinada, 	optou 	a Com iss':' 	por 	cuv ir,

pess.:ialmente, as 	Servidor as menc: ionadas ':0mb 	Secretu- ias

Executivas no "rei at ár ii:' 	Anexo.- Isc'nc'mia" 	da c:i:iíniss ,:, 	inst i t;uí cia

pela 	Portaria nQ 	0958/93, 	os chefes 	imediatos 	e 	até 	dois

colegas de 	trabalho, 	indicados pela 	Servidora, 	sempre 	tendi::' 	corno

referni: ia 	ci per iodo 	tempi:iral compreendido entre 	1985 	e 	01 	de

abril de 1987, respectivamente "Lei das Secretárias" e FUi::RC.

C:i:in,: 1 Usc'

Pudemos observar que ci "cr itér lo" 	i  ii.: :iai

para atingir a ':c'ridiçci de Secretr ia Exei:ut iva era o fato de

trabalhar, cm 1987, em serviço de secretaria, observados, também

o iierícido anieri':'r a 1985.

Após ouvidas as Servidoras interessadas, as

chefias imediatas e ccii eças de serv iço, na':. resta dividas dm•: que

ocorreram sérios equívocos nos trabalhos cia i:::':im iss':' de Rev 1 s':'

' 	de Enquadrameritci.

As Servidoras que efetivamente ric' preen:h iam

as i:i:indiç2es para que f':'ssem consideradas como Sec:rete' ias

Executivas em março de 1987, deverão tornar a seus enquadr amo ritos

de c'r içem, Já que ':onstatadc's vícios no prc'i:ed imento.

F's:'r 	todcs o exposto, 	som':-'s pci a rev':'qçc'

pari: i ai da Re;':'l uçc' que apr ovc'Lt a "F:ev 1 são de Enquadr anient c'", nc'

que se refere ás novas cc-neliç*c-.es de Secretárias Executivas, nos

g12,
,i

j (ic'

•Q

MINISTRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PROCURAIORIA JURÍDICA
Rua Diogo de Vasconcelos, 122

CEP 35400-000 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

er mos 	dc; 	rei at ór i os 	dos 	C asos 	anal i sac:Ios 	de 	f :r ma

individual i ada

Este o entend imentci da Comi ss2tc' Espe: ia 	de

que trata a Portaria n20413,d e 	2/O6/'4, ven: i :, em partt, o

membri:' Sérqici Leilis Santiaqu:' júnior.

Sér q 11ianci 	tn ± or 	Ar i osval c 	 SEã 	1 hi:::
pju 	/ 	 DD

Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues
f:RH

Mar ia de Lourdes Pereira e Pereira
Se':retár ia